
 

 

ADENDA MODIFICATORIA N°1 

 

PROCESO DE SELECCIÓN SIMPLIFICADO 08 DE 2016 

 

Cuyo objeto es: 

“SUMINISTRO DE INSUMOS DE ASEO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE PLAZA MAYOR” 

 

 

PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A. PROCEDE MEDIANTE LA PRESENTE ADENDA A MODIFICAR LOS 

SIGUIENTES ASPECTOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES: 

 

1. Modificar el pliego de condiciones en el capítulo III. Descripción del objeto contractual, 

literal A. Condiciones técnicas generales, el Anexo 1 Especificaciones técnicas y Anexo 3 

Formato propuesta económica, en el sentido de eliminar los siguientes ítems: 

FAMILIA 71100 PAPEL HIGIENICO JUMBO HS X 400 MTRS 

FAMILIA 73637 TOALLA NATURAL DOBLE HOJA X 180 MT 

FAMILIA 73697 TOALLA DE MANOS NATUAL ROL x 100 MT 

FAMILIA 73547 TOALLA DE MANOS TRIPLE HOJA EN Z NATURAL X 150 TOALLAS 

FAMILIA 80030 JABON DE MANOS 400 ML 

FAMILIA 74302 PAÑOS SEMI DESECHABLES 33 X61 (PAQUETE X 10 UNIDADES) 

GASOLINA CORRIENTE POR UN GALÓN 

ACEITE 2 TIEMPOS PARA GUADAÑA (1/4) 

 

Conforme a lo anterior en el capítulo III. Descripción del objeto contractual, literal A. Condiciones 

técnicas generales, la descripción de los elementos queda así: 

 

DESCRIPCIÓN 

ALCOHOL INDUSTRIAL X 1000 GR             

AMBIENTADOR EN GEL  

JABÓN LAVAPLATOS EN CREMA 500 GRAMOS 

BALDE PLASTICO 10 LTS VERDE 

BOLSA VERDE 28 x 30 CAL 0.8 

BOLSA GRIS 90 X 120 CAL 0.8 

BOLSA VERDE 46 X 46 CAL 0.8. 

BOLSA GRIS 65 X 90 CAL 0.8 

BOLSA NEGRA 65 X 90 CAL 0.8. 

BOLSA VERDE 65 X 90 CAL 0.8. 

BOLSA ROJA 28 X 30 CAL 1.4               

BOLSA ROJA 60 X 60 CAL 1.4               



 

 

BOLSA ROJA 46 X 46 CAL 1.4               

BOMBA PARA DESTAQUEAR BAÑOS              

CEPILLO TIPO PLANCHA PLASTICO 

CREMA LIMPIADORA Y DESENGRASANTE  x 500 GR  

DESENGRASANTE JABÓN LQUIDO X 20 LTS 

DESENGRASANTE x 1 LITRO      

DESINTEGRADOR DE MATERIA ORGANICA X 10LT 

DETERGENTE EN POLVO X 500 GR                

ATOMIZADOR O DOSIFICADOR CON SPRAY 1 LTR 

ESCOBA PLASTICA DURA 

ESCOBA PLASTICA BLANDA 

ESCOBILLON PARA LAVAR SANITARIOS         

ESPATULAS DE 3 PULGADAS                  

ESPONJILLA DE BRILLO X 6 UND             

HIPOCLORITO DE SODIO AL 13% X 20K  

JABON PASTA AZUL X 300 GRM                      

LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE 3M 600 GR        

LIMPIADOR DESINCRUSTANTE X 20 LT 

LIMPIADOR DE PISOS AROMATIZANTE X 1 LT 

PAD 20 PULGADAS " BLANCO 3M 4100 

PAD 20 PULGADAS " ROJO  

LIQUIDO LIMPIAVIDRIOS X 1 LT 

PAÑO PARA LIMPIAR VIDRIOS 30 X 20 

PISTOLA PARA MANGUERA                    

RECOGEDOR DE BASURA                      

SACUDIDOR 50 X 70 

DESINFECTANTE PARA DESACTIVACIÓN QUIMICA DE RESIDUOS SANI-T10  X 1 GALON                                 

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA VERDE 10 X 14 CM 

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA AZUL 10 X 14 CM 

TELA DE HARAGAN 1,00 X 0,9 MT (TIPO TOALLA)                  

THINNER GALON                            

TRAPERO DE PABILO                        

VARSOL SIN OLOR X 500 CC 

 

El Anexo 1 Especificaciones técnicas, queda así: 

DESCRIPCIÓN 

ALCOHOL INDUSTRIAL X 1000 GR             

AMBIENTADOR EN GEL  



 

 

JABÓN LAVAPLATOS EN CREMA 500 GRAMOS 

BALDE PLASTICO 10 LTS VERDE 

BOLSA VERDE 28 x 30 CAL 0.8 

BOLSA GRIS 90 X 120 CAL 0.8 

BOLSA VERDE 46 X 46 CAL 0.8. 

BOLSA GRIS 65 X 90 CAL 0.8 

BOLSA NEGRA 65 X 90 CAL 0.8. 

BOLSA VERDE 65 X 90 CAL 0.8. 

BOLSA ROJA 28 X 30 CAL 1.4               

BOLSA ROJA 60 X 60 CAL 1.4               

BOLSA ROJA 46 X 46 CAL 1.4               

BOMBA PARA DESTAQUEAR BAÑOS              

CEPILLO TIPO PLANCHA PLASTICO 

CREMA LIMPIADORA Y DESENGRASANTE  x 500 GR  

DESENGRASANTE JABÓN LQUIDO X 20 LTS 

DESENGRASANTE x 1 LITRO      

DESINTEGRADOR DE MATERIA ORGANICA X 10LT 

DETERGENTE EN POLVO X 500 GR                

ATOMIZADOR O DOSIFICADOR CON SPRAY 1 LTR 

ESCOBA PLASTICA DURA 

ESCOBA PLASTICA BLANDA 

ESCOBILLON PARA LAVAR SANITARIOS         

ESPATULAS DE 3 PULGADAS                  

ESPONJILLA DE BRILLO X 6 UND             

HIPOCLORITO DE SODIO AL 13% X 20K  

JABON PASTA AZUL X 300 GRM                      

LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE 3M 600 GR        

LIMPIADOR DESINCRUSTANTE X 20 LT 

LIMPIADOR DE PISOS AROMATIZANTE X 1 LT 

PAD 20 PULGADAS " BLANCO 3M 4100 

PAD 20 PULGADAS " ROJO  

LIQUIDO LIMPIAVIDRIOS X 1 LT 

PAÑO PARA LIMPIAR VIDRIOS 30 X 20 

PISTOLA PARA MANGUERA                    

RECOGEDOR DE BASURA                      

SACUDIDOR 50 X 70 

DESINFECTANTE PARA DESACTIVACIÓN QUIMICA DE RESIDUOS SANI-T10  X 1 GALON                                 

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA VERDE 10 X 14 CM 

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA AZUL 10 X 14 CM 

TELA DE HARAGAN 1,00 X 0,9 MT (TIPO TOALLA)                  

THINNER GALON                            

TRAPERO DE PABILO                        

VARSOL SIN OLOR X 500 CC 

 



 

 

Anexo 3: Formato Propuesta Económica 

 

DESCRIPCIÓN 

TECHO 
Promedio 

sobre precios 
de mercado 

INDICAR 
VALOR 

UNITARIO IVA 
INCLUIDO 

ALCOHOL INDUSTRIAL X 1000 GR              $          7.350    

AMBIENTADOR EN GEL   $          1.870    

JABÓN LAVAPLATOS EN CREMA 500 GRAMOS  $          4.657    

BALDE PLASTICO 10 LTS VERDE  $          4.917    

BOLSA VERDE 28 x 30 CAL 0.8  $             271    

BOLSA GRIS 90 X 120 CAL 0.8  $             468    

BOLSA VERDE 46 X 46 CAL 0.8.  $               77    

BOLSA GRIS 65 X 90 CAL 0.8  $             226    

BOLSA NEGRA 65 X 90 CAL 0.8.  $             226    

BOLSA VERDE 65 X 90 CAL 0.8.  $             226    

BOLSA ROJA 28 X 30 CAL 1.4                $             265    

BOLSA ROJA 60 X 60 CAL 1.4                $             344    

BOLSA ROJA 46 X 46 CAL 1.4                $             139    

BOMBA PARA DESTAQUEAR BAÑOS               $          3.089    

CEPILLO TIPO PLANCHA PLASTICO  $          2.366    

CREMA LIMPIADORA Y DESENGRASANTE  x 500 GR   $          7.110    

DESENGRASANTE JABÓN LQUIDO X 20 LTS  $         53.473    

DESENGRASANTE x 1 LITRO       $          3.702    

DESINTEGRADOR DE MATERIA ORGANICA X 10LT  $         57.528    

DETERGENTE EN POLVO X 500 GR                 $          2.277    

ATOMIZADOR O DOSIFICADOR CON SPRAY 1 LTR  $          2.327    

ESCOBA PLASTICA DURA  $          3.112    

ESCOBA PLASTICA BLANDA  $          3.112    

ESCOBILLON PARA LAVAR SANITARIOS          $          3.101    

ESPATULAS DE 3 PULGADAS                   $          3.293    

ESPONJILLA DE BRILLO X 6 UND              $          1.932    

HIPOCLORITO DE SODIO AL 13% X 20K   $         45.939    

JABON PASTA AZUL X 300 GRM                       $          1.499    

LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE 3M 600 GR         $         25.719    

LIMPIADOR DESINCRUSTANTE X 20 LT  $         83.514    

LIMPIADOR DE PISOS AROMATIZANTE X 1 LT  $          3.277    

PAD 20 PULGADAS " BLANCO 3M 4100  $         13.841    

PAD 20 PULGADAS " ROJO   $         20.630    

LIQUIDO LIMPIAVIDRIOS X 1 LT  $          5.847    

PAÑO PARA LIMPIAR VIDRIOS 30 X 20  $          6.531    

PISTOLA PARA MANGUERA                     $         15.558    

RECOGEDOR DE BASURA                       $          2.079    

SACUDIDOR 50 X 70  $          2.522    



 

 

DESINFECTANTE PARA DESACTIVACIÓN QUIMICA DE 
RESIDUOS SANI-T10  X 1 GALON                                  $         90.533    

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA VERDE 10 X 14 CM  $             911    

FIBRA ABRASIVA DE LIMPIEZA AZUL 10 X 14 CM  $             880    

TELA DE HARAGAN 1,00 X 0,9 MT (TIPO TOALLA)                   $          6.462    

THINNER GALON                             $         20.218    

TRAPERO DE PABILO                         $          5.409    

VARSOL SIN OLOR X 500 CC  $          7.326    

TOTAL LISTADO DE INSUMOS  $   526.153     $                      -    

 

Con la presentación de esta oferta, declaro que he leído, conozco y me ajusto a todas las condiciones 

y requisitos exigidos en el Pliego de Condiciones del Proceso de Selección Simplificado No. 08 de 

2016 en especial, las condiciones técnicas establecidas en la sección III y sus anexos de los pliegos 

de condiciones. 

 

 

______________________________________________________ 
Firma y Cedula Representante Legal 

Nota Aclaratoria: El presente anexo, debe ser entregado por escrito y en medio óptico CD, DVD, 

memoria usb en formato Excel, de acuerdo con lo dispuesto en la Sección VI, literal A, numeral 4 de 

los Pliegos de Condiciones. 
 

Lo anterior teniendo en cuenta que varios de los posibles oferentes manifiestan que por su 

condición comercial y por el manejo especial que se debe dar, no tienen dentro de su portafolio la 

gasolina y el aceite de dos tiempos; por lo que se decide su eliminación para contar con una mayor 

pluralidad de oferentes. Estos bienes serán solicitados por el contrato que tiene la entidad para el 

servicio de aseo. Adicional la eliminación de los ítems de la marca Familia, obedece a que 

actualmente Plaza Mayor cuenta con un contrato con dicha empresa que nos permite obtener sus 

productos con descuentos especiales. 

                                         
2. Se modifica el cronograma del proceso, en el sentido de ampliar el plazo de entrega de 

oferta, con el único objetivo de garantizar mayor pluralidad de oferentes y que los 
proveedores puedan preparar su oferta a partir de los cambios dados en esta adenda. El 
cronograma definitivo quedará de la siguiente manera:  

 
 
 
 

 
                                                                          
 



 

 

 

Actividad Fecha Lugar 

Publicación del pliego de condiciones y acto 
administrativo de apertura  

1/8/2016  www.plazamayor.com.co 

Plazo para presentar observaciones  Hasta el 3/8/2016 a las 5:00 pm 
cristina.restrepo@plazamayor.com.co 

y david.angel@plazamayor.com.co 

Recepción de propuestas 9/8/2016 hasta las 3:00 pm 

Recepción oficinas administrativas 

Plaza Mayor Medellín S.A. Calle 41 No. 

55-80 Medellín. 

Audiencia de apertura de sobres 

9/8/2016 a las 3:05 pm Sala de reuniones Gerencia de 

Servicio,  Plaza Mayor Medellín S.A. 

Calle 41 No. 55-80 Medellín. 

Publicación del informe de evaluación de Requisitos 

Habilitantes 

Dentro de los dos días hábiles 

siguientes 

www.plazamayor.com.co 

Presentación de observaciones al informe de evaluación 
de Requisitos Habilitantes  

Hasta las 5:00 pm del día hábil 
siguiente a la publicación de la 
evaluación 

david.angel@plazamayor.com.co - 

cristina.restrepo@plazamayor.com.co 

Respuesta a Observaciones Dentro del día hábil siguiente www.plazamayor.com.co 

Publicación del informe de evaluación de las Ofertas  Dentro del día hábil siguiente www.plazamayor.com.co 

Presentación de observaciones al informe de evaluación 

de ofertas  

Hasta las 5:00 pm del día hábil 

siguiente a la publicación de la 

evaluación 

david.angel@plazamayor.com.co -

cristina.restrepo@plazamayor.com.co 

Respuesta a Observaciones Dentro del día hábil siguiente www.plazamayor.com.co 

Publicación acto administrativo de adjudicación o 
declaratoria de desierto  

Dentro de los 3 días siguientes a 
la recomendación del Comité de 
Contratación  

www.plazamayor.com.co 
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